



Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/01/2009, páginas 18 a 30.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2008/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art 52. Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a) (1)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			NO BIMESTRE (B)	% (b/a)	ATE O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS	35.590.405.599,00	36.629.254.645,66	6.772.355.716,13	18,49	39.923.333.756,02	108,99	(3.294.079.110,36)
RECEITAS CORRENTES	32.574.482.853,00	33.538.635.783,01	6.713.105.963,76	20,02	38.537.582.744,46	114,91	(4.998.946.961,45)
RECEITA TRIBUTÁRIA	20.810.421.838,00	20.810.492.580,40	3.845.076.954,06	18,48	23.796.532.481,56	114,35	(2.986.039.901,16)
Impostos	19.877.109.341,00	19.877.109.341,00	3.685.338.745,17	18,54	22.695.615.458,74	114,18	(2.818.506.117,74)
Taxas	933.312.497,00	933.383.239,40	159.738.208,89	17,11	1.100.917.022,82	117,95	(167.533.783,42)
			-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.776.601.357,00	2.777.003.091,08	676.848.262,53	24,37	2.755.893.100,33	99,24	21.109.990,75
Contribuições Sociais	2.776.601.357,00	2.777.003.091,08	676.848.262,53	24,37	2.755.893.100,33	99,24	21.109.990,75
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	746.495.387,00	1.552.144.217,10	268.920.953,16	17,33	1.816.220.264,17	117,01	(264.076.047,07)
Receitas Imobiliárias	22.392.815,00	22.392.815,00	3.243.366,01	14,48	17.028.977,45	76,05	5.363.837,55
Receitas de Valores Mobiliários	700.427.986,00	707.809.867,24	264.825.338,04	37,41	994.216.229,76	140,46	(286.406.362,52)
Receita de Concessões e Permissões	20.333.810,00	818.585.609,04	48.800,20	0,01	798.711.212,35	97,57	19.874.396,69
Outras Receitas Patrimoniais	3.340.776,00	3.355.925,82	803.448,91	23,94	6.263.844,61	186,65	(2.907.918,79)
RECEITA AGROPECUÁRIA	6.559.268,00	6.559.268,00	685.006,67	10,44	5.523.539,19	84,21	1.035.728,81
Receita da Produção Vegetal	4.300.353,00	4.300.353,00	246.453,61	5,73	2.530.615,38	58,85	1.769.737,62
Receita da Produção Animal e Derivados	2.183.500,00	2.183.500,00	416.731,06	19,09	2.925.412,41	133,98	(741.912,41)
Outras Receitas Agropecuárias	75.415,00	75.415,00	21.822,00	28,94	67.511,40	89,52	7.903,60
RECEITA INDUSTRIAL	122.041.468,00	122.041.468,00	13.672.708,07	11,20	91.425.455,77	74,91	30.616.012,23
Receita da Indústria de Transformação	110.546.468,00	110.546.468,00	13.633.313,81	12,33	84.886.957,45	76,79	25.659.510,55
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	11.495.000,00	11.495.000,00	39.394,26	0,34	6.538.498,32	56,88	4.956.501,68
RECEITA DE SERVIÇOS	377.544.546,00	382.311.956,81	90.402.609,05	23,65	474.011.265,86	123,99	(91.699.309,05)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.973.994.044,00	7.014.510.050,35	1.512.622.812,98	21,56	8.053.630.345,05	114,81	(1.039.120.294,70)
Transferências Intergovernamentais	6.739.630.189,00	6.760.691.019,29	1.503.659.095,29	22,24	7.859.561.281,90	116,25	(1.098.870.262,61)
Transferências de Instituições Privadas	4.247.300,00	4.444.512,93	3.872.447,03	87,13	8.229.887,22	185,17	(3.785.374,29)
Transferências do Exterior	730.000,00	978.149,80	-	-	248.149,80	25,37	730.000,00
Transferências de Pessoas	1.000,00	37.618,00	214.196,71	569,40	627.537,71	1.668,18	(589.919,71)
Transferências de Convênios	229.385.555,00	248.358.750,33	4.877.073,95	1,96	184.963.488,42	74,47	63.395.261,91
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	760.824.945,00	873.573.151,27	304.876.657,24	34,90	1.544.346.292,53	176,78	(670.773.141,26)
Multas e Juros de Mora	399.327.159,00	503.905.755,91	68.617.124,55	13,62	616.866.683,64	122,42	(112.960.927,73)
Indenizações e Restituições	27.877.360,00	28.816.612,57	29.882.848,60	103,70	76.225.285,89	264,52	(47.408.673,32)
Receita da Dívida Ativa	165.393.754,00	166.329.993,41	47.529.205,53	28,58	610.758.671,53	367,20	(444.428.678,12)
Receitas Correntes Diversas	168.226.672,00	174.520.789,38	158.847.478,56	91,02	240.495.651,47	137,80	(65.974.862,09)
RECEITAS DE CAPITAL	3.015.922.746,00	3.090.618.862,65	59.249.752,37	1,92	1.385.751.011,56	44,84	1.704.867.851,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.178.620.502,00	1.178.620.502,00	45.807.484,96	3,89	556.257.710,92	47,20	622.362.791,08
Operações de Crédito Internas	213.555.050,00	213.555.050,00	3.066.658,20	1,44	72.500.072,64	33,95	141.054.977,36
Operações de Crédito Externas	965.065.452,00	965.065.452,00	42.740.826,76	4,43	483.757.638,28	50,13	481.307.813,72
ALIENAÇÃO DE BENS	630.609.411,00	633.118.112,33	24.214.455,16	3,82	39.924.654,82	6,31	593.193.457,51
Alienação de Bens Móveis	25.055.631,00	27.564.332,33	22.942.931,53	83,23	34.304.527,03	124,45	(6.740.194,70)
Alienação de Bens Imóveis	605.553.780,00	605.553.780,00	1.271.523,63	0,21	5.620.127,79	0,93	599.933.652,21
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	456.806.725,00	456.806.725,00	98.233.241,36	21,50	480.430.377,61	105,17	(23.623.652,61)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	636.546.226,00	707.580.697,57	(110.158.086,50)	(15,57)	282.215.512,45	39,88	425.365.185,12
Transferências Intergovernamentais	11.677.517,00	12.373.142,30	2.381.797,46	19,25	11.445.667,35	92,50	927.474,95
Transferências de Instituições Privadas	1.380.000,00	1.497.141,65	886.795,58	59,23	3.084.024,85	205,99	(1.586.883,20)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	150,00	-	-	-	-	150,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	623.488.709,00	693.710.263,62	(113.426.679,54)	(16,35)	267.685.820,25	38,59	426.024.443,37
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	113.339.882,00	114.492.825,75	1.152.657,39	1,01	26.922.755,76	23,51	87.570.069,99
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Restituições	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	113.339.882,00	114.492.825,75	1.152.657,39	1,01	26.922.755,76	23,51	87.570.069,99
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	35.590.405.599,00	36.629.254.645,66	6.772.355.716,13	18,49	39.923.333.756,02	108,99	(3.294.079.110,36)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+ II)	35.590.405.599,00	36.629.254.645,66	6.772.355.716,13	18,49	39.923.333.756,02	108,99	(3.294.079.110,36)
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV) (1)	35.590.405.599,00	36.629.254.645,66	6.772.355.716,13	18,49	39.923.333.756,02	108,99	(3.294.079.110,36)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	350.257.313,96	-	-

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTACAO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f-(g+h))
				No Bimestre	Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g+h)/f)	
						No Bimestre	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS	35.590.405.599,00	7.537.867.048,06	43.128.272.647,06	9.609.766.452,58	39.299.362.850,28	7.833.443.543,35	36.617.319.774,08	2.682.043.076,20	91,12	3.828.909.796,78
DESPESAS CORRENTES	29.981.532.756,00	4.856.101.395,25	34.837.634.151,25	6.913.539.162,53	33.601.586.387,27	6.444.767.845,54	32.542.927.403,16	1.058.658.984,11	96,45	1.236.047.763,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.746.903.405,00	2.508.715.471,01	17.255.618.876,01	3.775.930.226,26	16.674.559.156,08	3.508.391.952,62	16.405.767.872,84	268.791.283,24	96,63	581.059.719,93
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.462.434.209,00	86.331.154,45	2.548.765.363,45	371.241.256,95	2.544.018.787,36	378.001.835,88	2.544.018.787,36	-	99,81	4.746.576,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.772.195.142,00	2.261.054.769,79	15.033.249.911,79	2.766.367.679,32	14.383.008.443,83	2.558.374.057,04	13.593.140.742,96	789.867.700,87	95,67	650.241.467,96
Transferências a Municípios	6.367.366.302,00	947.219.322,12	7.314.585.624,12	1.089.818.538,68	7.208.046.911,29	1.141.431.095,53	7.204.268.286,72	3.778.624,57	98,54	106.538.712,83
Demais Despesas Correntes	6.404.828.840,00	1.313.835.447,67	7.718.664.287,67	1.676.549.140,64	7.174.961.532,54	1.416.942.961,51	6.388.872.456,24	786.089.076,30	92,96	543.702.755,13
DESPESAS DE CAPITAL	5.064.617.582,00	2.970.265.905,51	8.034.883.487,51	2.696.227.290,05	5.697.776.463,01	1.388.675.697,81	4.074.392.370,92	1.623.384.092,09	70,91	2.337.107.024,50
INVESTIMENTOS	3.670.427.195,00	1.881.880.482,82	5.552.307.677,82	1.557.687.129,42	3.725.666.087,74	848.252.418,90	2.711.605.818,09	1.014.060.269,65	67,10	1.826.641.590,08
INVERSÕES FINANCEIRAS	968.755.033,00	867.775.454,69	1.836.530.487,69	964.700.891,98	1.442.565.526,35	364.361.457,97	833.241.703,91	609.323.822,44	78,55	393.964.961,34
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	425.435.354,00	220.609.968,00	646.045.322,00	173.839.268,65	529.544.848,92	176.061.820,94	529.544.848,92	-	81,97	116.500.473,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	289.157.197,00	(288.500.252,70)	656.944,30	-	-	-	-	-	-	656.944,30
RESERVA DO RPPS	255.098.064,00	-	255.098.064,00	-	-	-	-	-	-	255.098.064,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	35.590.405.599,00	7.537.867.048,06	43.128.272.647,06	9.609.766.452,58	39.299.362.850,28	7.833.443.543,35	36.617.319.774,08	2.682.043.076,20	91,12	3.828.909.796,78
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO VIII = (VI + VII)	35.590.405.599,00	7.537.867.048,06	43.128.272.647,06	9.609.766.452,58	39.299.362.850,28	7.833.443.543,35	36.617.319.774,08	2.682.043.076,20	91,12	3.828.909.796,78
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	-	623.970.905,74	-	-
TOTAL (X) = (VIII + IX)	35.590.405.599,00	7.537.867.048,06	43.128.272.647,06	9.609.766.452,58	39.299.362.850,28	7.833.443.543,35	36.617.319.774,08	39.923.333.756,02	-	-

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: (1) No total das Receitas encontram-se incluídas as receitas extraordinárias referentes à exploração dos serviços para pagamento da folha de salários dos servidores e do programa de parcelamento especial de crédito tributário instituído pelo Decreto nº 44.695/2007.

(2) Do resultado da execução orçamentária de 2008 – R\$ 624 milhões – R\$ 585 milhões referem-se aos Fundos Previdenciários do Estado, sendo: FUNPEMG – Fundo de Previdência do Estado de Minas Gerais com R\$ 315 milhões e FUNFIP – Fundo Financeiro de Previdência com R\$ 270 milhões. Com efeito, o resultado fiscal, após dedução dos resultados dos Fundos Previdenciários, mantém-se superavitário em R\$ 39 milhões.

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG